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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o názorném příkladu ve výrobním prostředí, kdy pomocí

běžně používaných nástrojů v odborné praxi dojde k rychlé a efektivní analýze v montáži a

jejich přidružených procesech. Na základě této analýzy je zpracován návrh a výpočet časové

a finanční úspory pro nadnárodní společnost. Výsledek této analýzy a návrhu lze následně

připravit pro prezentaci a obhajobu před investory. Tato diplomová práce může sloužit jako

vodítko pro podobné projekty v praxi kdy díky PLM systémům lze docílit významných

benefitů např. finanční a časové úspory.
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ABSTRACT

This diploma thesis is concerned with a real situation, in which simple and worldwide known

instruments are used for a quick and effective analysis in the assembly and connected

processes. Based on this analysis a proposal which includes calculation of time and expenses

is prepared for a corporation. The result of this proposal could be presented before an internal

management. This diploma thesis could serve as an example for a similar project in real

situations as the PLM systems could lead to huge financial and time savings.
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ÚVOD

Pracovat v nadnárodní korporaci znamená být pod obrovským tlakem. Tento tlak je

způsoben situací na trhu, který je obrovskou příležitostí pro růst. Nadnárodní korporace a

investoři soustředí své prostředky do modernizací, sledování ukazatelů a automatizace do

svých výrobních hal a obroben s cílem maximalizovat své zisky. Tato diplomová práce se

věnuje aplikaci v praxi, kdy se výsledek této práce vyhodnotí na úrovni top managementu a

daný software se implementuje v případě kladného výsledku vyčíslené úspory. Diplomová

práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část má za úkol provést základními nástroji moderní výrobní společnosti

k vyhodnocování problémových míst, analýz a projektů. Napříč touto částí jsou shrnuty

důležité úseky dané problematiky z předních světových literatur, které se na daný úsek

soustředí. Jsou zde také zmíněny základní normy v oblasti kvality automotive standardu.

V neposlední řadě je zde zmíněna problematika štíhlé výroby, která stále určuje trend

výrobních společností k lepším výsledkům jak efektivity, tak snižování plýtvání ve výrobě

nebo samotných nákladů (personálních, investičních).

Druhá, praktická část diplomové práce se na počátku soustředí na jednoduchou orientaci

v příkladové firemní hierarchii a sbírá data, která se na dalších stranách této části

vyhodnocují pomocí již zmíněných nástrojů v teoretické části. Na základě získaných dat této

analýzy se zjevné nejužší místo podrobněji zpracuje a vypočítá se časová náročnost

nynějšího řešení. Na toto řešení, pokud to dovolí situace a prostředky se pomocí

implementace PLM softwaru vypracuje analýza jako v předchozím případě a její výsledky

se porovnají.

Na závěr této práce jsou komplexně shrnuty všechny klady a zápory daného řešení, je také

vyzdvižen celkový přínos navrhované změny postupu pro stávající situaci. Tyto benefity

v případě aplikace v reálném prostředí jsou v dnešním pracovním prostředí velmi vítány.
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 OBECNÝ POPIS PRODUCT LIFE CYCLE MANAGEMENT

Product Lifecycle Management (PLM) jsou obchodní činnosti nebo softwary, které dokáží

nejefektivnějším způsobem řídit produkty společnosti po celou dobu jejich životního cyklu;

od prvního nápadu na produkt až po jeho vyřazení a likvidaci.

PLM spravuje jak jednotlivé produkty, tak produktové portfolio, tedy kolekci všech

produktů společnosti. Řídí také produkty od začátku jejich životních etap, včetně vývoje,

přes růst a zralost až do konce životnosti.

Cílem PLM je zvýšit výnosy a snížit náklady související s produkty, maximalizovat hodnotu

produktového portfolia a maximalizovat hodnotu současných a budoucích produktů pro

zákazníky i akcionáře. [1]

Obr. 1 Hlavní přínos zavedení PLM [1]
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1.1 HISTORIE PLM

První komerční aplikace CAD (Computer Aided Design) [2] pro minipočítače se objevily v

70. letech 20. století a předznamenaly revoluční změnu, která se následně v

práci konstruktérů odehrála. V současnosti se CAD využívá prakticky v každém výrobním

podniku, který má vlastní konstrukci. S rozmachem CAD se data z projekce a konstrukce

začala stěhovat z papíru do CAD souborů. Počet těchto souborů v podniku rychle narůstal a

udržet pořádek v jejich ukládání a archivaci bylo stále těžší. V tomto momentě začínají mít

zásadní význam PDM systémy na trhu.

Obr. 2 Rozložení fází životního cyklu produktu [3]

PDM, anglicky Product Data Management, česky Řízení výrobkových dat, je systém určený

k řízení (správě) dat o výrobcích a s nimi spojených pracovních procesů. Systémy PDM

zprvu začínaly jako pouhé trezory na výstupní soubory CAD konstruktérů, ale jejich funkce

se postupně rozšiřovaly. Uchovávané informace nyní zahrnují CAD modely, výkresy,

kusovníky, údaje o dílech, produktové specifikace, NC programy, výsledky analýz,

související korespondenci atd. PDM se stará také o udržování verzí dokumentů. Uživateli

PDM jsou hlavně vývojáři a konstruktéři, ale mohou to být i pracovníci z výroby, projektoví

manažeři, lidé z prodeje, marketingu, nákupu, financí, kteří také mohou přispět k návrhu

produktu. PDM lze považovat za jakousi nadstavbu CAD, protože má smysl ho provozovat

jen když už podnik využívá CAD.

PLM je potom další nadstavbou, resp. vyšším vývojovým stupněm PDM. Rozdíl mezi PDM

a PLM je v tom prostředním písmenu: PDM je data management, má na starost data týkající

se konstrukce výrobku, zatímco PLM je lifecycle management, tedy zabývá se celým

životním cyklem výrobku. Orientuje se na všechny procesy, které se výrobku za jeho života

https://www.oneindustry.one/lexikon/cad-computer-aided-design/
https://www.oneindustry.one/lexikon/konstrukter/
https://www.oneindustry.one/lexikon/vyroba-vyrobni-proces/
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týkají. PLM má výrazně širší záběr, sleduje produkt až do výroby a dále k zákazníkovi. Má

silné vazby na ERP. Není to jen aplikace (jako je CAD i PDM), je to komplexní informační

systém, jehož implementace je hodně náročná a vždy si vynutí podstatné změny ve způsobu

práce celé organizace. Jeho uživatelé pak jsou v celém podniku, a dokonce i u jeho externích

partnerů. Nasazení PLM automaticky předpokládá i používání systému PDM, který je de

facto vždy v PLM obsažen. [2]

1.2 Přínos PLM

PLM poskytuje výhody po celou dobu životního cyklu produktu. Mezi příklady, patří

rychlejší uvádění produktů na trh na začátku života, poskytování lepší podpory pro jejich

používání během středního života a lepší řízení jejich konce, je to ovšem také velmi důležitý

nástroj pro digitalizaci výrobkových dat. Společnosti se zaměřením na produkt hledají PLM,

aby poskytovaly výhody v hlavních oblastech viz Tabulka 1.

Výhody PLM jsou měřitelné a viditelné na spodním řádku. Typické současné cíle pro PLM

jsou zvýšit výnosy z produktů o 30 % a snížit náklady na údržbu produktu o 50 %.

Tabulka 1 Přínos implementovaného PLM softwaru [1]

Oblast benefitů Příklad PLM Benefitů

Finanční přínos Zvýší příjmy dřívějším uvedením na trh;

sníží náklady na vývoj produktu.

Časová náročnost, kvalitativní náročnost Sníží dobu zdržení projektu; zkrátí dobu

technické změny sníží vady výrobního

procesu; sníží počet návratů; sníží počet

stížností zákazníků, reklamací.

Podnikový přínos Zvýší míru inovací; zvýší faktor

opětovného použití součásti; zvýší

sledovatelnost produktu; zajistí 100 %

shodu konfigurace.

Digitalizace Všechny data jsou digitalizována a

umožňují práci s dokumentem na velmi

velké vzdálenosti.

https://www.oneindustry.one/lexikon/erp-planovani-podnikovych-zdroju/
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2 FÁZE ŽIVOTNÍHO CYKLU VÝROBKU

Fáze životního cyklu výrobku dokážeme zobrazit na následujícím grafu. Tento graf popisuje

jednotlivé fáze životního cyklu. Během fází může být daná služba nebo daný výrobek

postupně různě vylepšován a inovován. S životním cyklem jsou následně také spojeny

prodeje i výnosy, s jejichž vytrvale sestupnou tendencí pak souvisí i případný konec

životního cyklu. Pokud nevychází pravidelně nové verze, které jsou aktualizovány o


[…]


interpretuje množství vynaloženého finančního objemu peněz na řízení a aktualizování

řízené dokumentace v montážním podniku v porovnání při využití stávajícího řešení a řešení

pomocí zavedení systému PLM.

Obr. 36 Finanční porovnání

Na základě finanční náročnosti je vyčíslená úspora v řádu desítek tisíc Kč. Viz Tabulka 9

Vyčíslení finanční úspory za rok. Licenční náklady na software jsou zanedbány ve výpočtu,

protože společnost jako aktivní uživatel balíčku celistvého softwaru má rozšíření

dlouhodobě k dispozici. Výsledné uspořené peníze lze jistě buď investovat do dalšího

záměru společnosti nebo také najmout dalšího pracovníka díky kterému vzroste zisk firmy.

Tento návrh úspory byl schválen a implementován do výrobního závodu. Výsledná finanční

úspora nebyla ale shledána jako hlavní motivační složka, důraz je především kladen na

možnost práce vzdáleně bez přístupu na pobočku nebo přehledný revizní systém.

Tabulka 9 Vyčíslení finanční úspory za rok

Cena vydávání ročně – bez PLM systému Cena vydávání ročně – PLM systém Úspora

12 070,0 € 8 614,7 € 3 455,3 €

292 697,5 CZK 208 905,7 CZK 83 791,8 CZK
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16.1 Hlavní benefity zavedení pomocí PLM systému

Jako hlavní benefit při zavedení do podniku je nutno vyzdvihnout vydávání a nahrávání

jednotlivých dokumentů v platnost na síť bez nutnosti být přítomen na pobočce. Tento

benefit je daleko více oceňovaný pro možnou práci z domácího prostředí při vyšší efektivitě,

zejména v době, kdy může nastat stav který znemožní cestu do zaměstnání.

Dalším velmi výrazným ulehčením je při velké četnosti dokumentů časová úspora. Díky

možnosti nahrávání příspěvků hromadně v systému Autodesk Vault je obrovským šetřením

časových kapacit daného pracovníka. Nejvíce je tento benefit cenným prostředkem v době

kdy se sejde řádově stovky dokumentů k opětovné validaci na síť. Zpravidla bývá toto

období v druhém kvartálu každý rok.

V neposlední řadě je také na místě zmínit kompletní digitalizaci všech dat. Tato digitalizace

zajišťuje velké spektrum benefitů jako hlavní vidím převážně zálohování, dohledatelná

historie změn nebo úspora životního prostředí díky přechodu z tištěné do digitální verze

dokumentu.

Důležité je také vyzdvihnout fakt který v momentě uvedení PLM systému v platnost uvolní

značnou míru pracovních kapacit a lze tak vytvořený čas velmi efektivně přesměrovat do

více tížených oblastí v daný okamžik. V Případě diplomové práce se tak jednalo o zaměření

se na péči o zákazníka, který díky vizi společnosti je na prvním místě v žebříčku priorit.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se věnuje komplexnímu popisu témat týkajících se

PLM systémů a nástrojů spjaty s výrobou. Z počátku je rozepsána kapitola, která shrnuje

linku života PLM systémů a jejich historii. V další kapitole jsou dopodrobna rozřazena a

vykreslena jednotlivá stádia životního cyklu výrobku. Navázáním na toto téma bylo nutné

objasnit problematiku samotného PLM systému. Co takový systém obnáší a zajisté zejména

přináší. V dalších kapitolách se tato část zaměřuje na spektrum nástrojů LEAN, které jsou

hojně využívány v nejmodernějších výrobních procesí. V závěrečné fázi této části je stručně

popsán systém norem, které jsou úzce spjaty s veškerou činností systému PLM. Kontinuálně

na všechny tyto zmíněné kroky navazuje část praktická, kde jsou metody a nástroje

aplikovány do analýzy.

Prvním krokem praktické části diplomové práce bylo nutné plně pochopit princip

fungování společnosti napříč všemi odděleními, v úvodních kapitolách je jasně a přehledně

vyobrazeno množství lidí spjatých s komplexní činností podniku za pomoci nástrojů

z teoretické části této práce. Výstupem této analýzy je definice celého procesu a nastínění

jeho kroků nutných k realizaci za stávajícího stavu. Podrobná analýza zpracovává proces

řízení vydávání procesní dokumentace dle zmiňovaných norem ve společnosti Norgren.

Díky této podrobné analýze a definici všech vstupů a výstupů u tohoto procesu byla

jasně identifikována nejvíce úzká místa a zvážena potenciální rizika související s úvahou

zavedená zmiňovaného systému. U tohoto kroku bylo zjištěno veškeré možné úskalí a

možnosti zmiňovaného programu Autodesk Vault, který již byl v minulosti dodán jako

součást komplexního balíčku do společnosti.

Tato diplomová práce splnila zadání teoretické části a zároveň je doplněna o část

praktickou včetně návrhu konkrétního řešení a zvážení všech přilehlých kladů a záporů

souvisejících se zavedením tohoto systému do ostrého provozu. Bylo zjištěno že toto řešení

splňuje všechny požadované nároky na dodržení standardu uváděných v normách a je tak

možné implementovat toto řešení v reálném prostředí. Díky této implementaci může výrobní

společnost Norgren ušetřit při zmiňovaném množství dokumentů a vstupních hodnot ročně

až 83 791 CZK a také velmi vylepšit pracovní proces vkládání dokumentace v platnost. Díky

této analýze lze toto řešení jednoduše naplánovat a připravit potřebné prostředky a pracovní

kapacity pro uvedení do plného provozu ve společnosti.
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 Vypracovaná analýza může sloužit jako metodický návod pro zpracování v jiných

výrobních závodech, dále také je možné využít tuto analýzu v případě že podnik má již ve

svém portfoliu balíček skupiny Autodesk a nevyužívají plného potenciálu tohoto softwaru

nebo případě podobným jemu.
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