Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Hajný Jakub

Studijní program: N0788A270002 / Výrobní inženýrství

Studijní obor: T19005 / Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Bílek Ondřej, doc. Ing. Ph.D.

Oponent diplomové práce: Kubišová Milena, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Implementace Product Lifecycle Management v montáži

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
diplomové práce se na počátku soustředí na jednoduchou orientaci v příkladové firemní hierarchii a
sbírá data, která se na dalších stranách této části vyhodnocují pomocí již zmíněných nástrojů v
teoretické části. Na základě získaných dat této analýzy se zjevné nejužší místo podrobněji zpracuje
a vypočítá se časová náročnost nynějšího řešení. Na toto řešení, pokud to dovolí situace a prostředky
se pomocí implementace PLM softwaru vypracuje analýza jako v předchozím případě a její výsledky
se porovnají. Závěr práce jsou komplexně shrnuty všechny klady a zápory daného řešení, je také
vyzdvižen celkový přínos navrhované změny postupu pro stávající situaci.

Student splnil zadání práce a nemám k ní žádné výhrady.
Práci hodnotím A – výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Lze použít i jiný systém než je PLM?
2. Bylo by možné provést prvotní analýzy pomocí například Ishikawa diagramu?
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